
1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  80 del 03/02/2009 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio BIBLIOTECA. 

 
Inserimento N. 231914 del 03/02/2009  
 
Determinazione   n.  80  del  03/02/2009 
 
 L’Istruttore: Cassola Mario                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2009 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2009 
 
OGGETTO: SISTEMA BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE. PROGETTI DI PROMOZIONE 

DELLA LETTURA RIVOLTI ALL’UTENZA SVANTAGGIATA. IMPEGNO DI SPESA. 
ANNO 2009.   

 
IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

 
CONSTATATO che, tra gli obiettivi assegnati dal P.E.G. al Settore Tutela e Gestione Beni 
Culturali e Paesaggistici risulta anche quello di favorire la promozione della lettura, anche con 
iniziative decentrate presso servizi del territorio;  
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 158 del 12.11.2007 avente per oggetto “Convenzione per la 
gestione del sistema bibliotecario intercomunale costituito fra i comuni di Castelfranco Emilia 
Spilamberto San Cesario sul Panaro l’Istituto Spallanzani l’Associazione Overseas e il Centro di 
documentazione provinciale”, esecutiva ai sensi di legge, che all’art. 7 prevede anche lo 
svolgimento coordinato di attività di promozione della lettura rivolte alle scuole e agli utenti delle 
varie fasce d’età;  
 
VISTO inoltre l’art. 9 della sopra citata convenzione che prevede che agli inizi di ogni esercizio 
finanziario i Comuni aderenti al Sistema versino il 90% delle quote di loro competenza, previste nel 
Bilancio del Sistema, e l’art. 10 che specifica che la ripartizione delle spese per le attività culturali 
viene fatta in base al numero degli abitanti; 
 
CONSIDERATO che la Conferenza dei Rappresentanti del sistema bibliotecario riunitasi in data 
26 settembre 2008 ha approvato la continuazione dei progetti di lettura rivolti all’utenza a debole 
scolarità; 
 
VISTA inoltre la comunicazione inoltrata dal Centro Provinciale di Documentazione  (pervenuta al 
ns prot. in data 08.10.2008  n° 33383) con la quale si informa dell’approvazione del progetto 
presentato dal sistema di Castelfranco Emilia relativo all’utenza svantaggiata, e della conseguente 
assegnazione di un contributo di euro 700,00 per un progetto sulla cultura contadina rivolto agli 
anziani, e di un contributo di euro 200,00 per un progetto rivolto agli studenti stranieri che si 
propone di far loro conoscere la biblioteca tramite laboratori di scrittura creativa; 
 
RITENUTO pertanto opportuno realizzare, nel periodo intercorrente dal 14 febbraio 2009 fino al 
termine del mese di aprile 2009, quale seconda parte conclusiva del progetto, complessivamente n. 



2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  80 del 03/02/2009 

8 conferenze sulla cultura contadina da svolgersi in parte presso l’Istituto Agrario “L. Spallanzani” 
di Castelfranco Emilia, rivolti alle classi dell’Istituto, agli adulti che frequentano i corsi serali ed 
aperti anche alla cittadinanza, in particolare alle istituzioni ed associazioni del territorio che si 
occupano o riuniscono anziani e pensionati, anche per favorire momenti di dialogo ed interazione 
tra ragazzi ed adulti, ed in parte presso la biblioteca di Spilamberto, con la partecipazione di alcune 
classi della scuola elementare e degli anziani di circoli, associazioni, istituzioni del territorio; 
 
RITENUTO altresì opportuno, sempre nel periodo intercorrente dal 14 febbraio 2009 fino al 
termine del mese di aprile 2009, realizzare n. 3 laboratori di scrittura creativa presso la biblioteca di 
Spilamberto, per permettere agli studenti stranieri, con la collaborazione di un mediatore 
linguistico, di conoscere e familiarizzare con la biblioteca, di usufruire dei servizi offerti e di 
socializzare con gli operatori e soprattutto con gli altri utenti della biblioteca;  
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi, si è 
consultato il sito informatico “Acquisti in rete della pubblica amministrazione”, verificando che tra 
le convenzioni attive CONSIP non ne risulta avviata alcuna relativamente ai servizi sopra descritti; 
 
RITENUTO altresì necessario procedere all’affidamento diretto delle prestazioni professionali ivi 
previste, ai sensi del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia, in quanto trattasi di prestazioni specializzate per l’ esecuzione delle quali occorrono 
soggetti già noti e di sicura professionalità; 
 
RITENUTO quindi di affidare direttamente le prestazioni in oggetto, nel periodo intercorrente dal 
14 febbraio 2009 fino al termine del mese di aprile 2009, ai due seguenti operatori specializzati: 
- Sara Prati,  – (C.F. PRTSRA47A71C265G), per la realizzazione di n. 8 conferenze sulla 
cultura contadina, per l’importo complessivo di euro 1.500,00 (ritenuta d’acconto compresa); 
- Maurizio Matrone,  (C.F. MTRMRZ66M14L781T), per la realizzazione di n. 3 laboratori di 
scrittura creativa rivolti agli studenti stranieri, per l’importo complessivo di euro 800,00 (ritenuta 
d’acconto compresa); 
 
VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d) del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000; 
 
VISTO l’art. 51 e 55  dello Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 36 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la deliberazione del C.C. n. 158 del 12.11.2007 avente per oggetto “Convenzione 
per la gestione del sistema bibliotecario intercomunale costituito fra i comuni di Castelfranco 
Emilia Spilamberto San Cesario sul Panaro l’Istituto Spallanzani l’Associazione Overseas e il 
Centro di documentazione provinciale”, esecutiva ai sensi di legge, all’art. 7 prevede anche lo 
svolgimento coordinato di attività di promozione della lettura rivolte alle scuole e agli utenti delle 
varie fasce d’età, e che i rapporti finanziari fra gli enti aderenti sono regolamentati all’art. 9, 
prevedendo agli inizi di ogni esercizio finanziario il versamento da parte dei Comuni aderenti al 
Sistema del 90% delle quote di loro competenza, previste nel Bilancio del Sistema, e all’art. 10, che 
specifica che la ripartizione delle spese per le attività culturali viene fatta in base al numero degli 
abitanti;  
 



3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  80 del 03/02/2009 

2) di dare atto inoltre che nella Conferenza dei Rappresentanti del sistema bibliotecario riunitasi in 
data 26 settembre 2008 è stata approvata la continuazione dei progetti di lettura rivolti all’utenza a 
debole scolarità e che il Centro Provinciale di Documentazione ha approvato (con comunicazione 
pervenuta al ns prot. in data 8 ottobre 2008 n° 33383) il progetto presentato dal Sistema 
Bibliotecario Intercomunale  di Castelfranco Emilia relativo all’utenza svantaggiata, assegnando un 
contributo di euro 700,00 per un progetto sulla cultura contadina rivolto agli anziani, e un 
contributo di euro 200,00 per un progetto rivolto agli studenti stranieri che si propone di far loro 
conoscere la biblioteca tramite laboratori di scrittura creativa; 
 
3) di approvare pertanto la realizzazione, nel periodo intercorrente dal 14 febbraio 2009 fino al 
termine del mese di aprile 2009, quale seconda parte conclusiva del progetto, di complessive n. 8 
conferenze sulla cultura contadina da svolgersi in parte presso l’Istituto Agrario “L. Spallanzani” di 
Castelfranco Emilia, rivolti alle classi dell’Istituto, agli adulti che frequentano i corsi serali ed aperti 
anche alla cittadinanza, in particolare alle istituzioni ed associazioni del territorio che si occupano o 
riuniscono anziani e pensionati, anche per favorire momenti di dialogo ed interazione tra ragazzi ed 
adulti, ed in parte presso la biblioteca di Spilamberto, con la partecipazione di alcune classi della 
scuola elementare e degli anziani di circoli, associazioni, istituzioni del territorio; 
 
4) di approvare altresì, sempre nel periodo intercorrente dal 14 febbraio 2009 fino al termine del 
mese di aprile 2009, la realizzazione  n. 3 laboratori di scrittura creativa presso la biblioteca di 
Spilamberto, per permettere agli studenti stranieri, con la collaborazione di un mediatore 
linguistico, di conoscere e familiarizzare con la biblioteca, di usufruire dei servizi offerti e di 
socializzare con gli operatori e soprattutto con gli altri utenti della biblioteca;  
 
5) di affidare direttamente, trattandosi di prestazioni specializzate per l’ esecuzione delle quali 
occorrono soggetti già noti e di sicura professionalità, la realizzazione delle prestazioni in oggetto, 
ai sensi del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, ai 
seguenti due operatori specializzati: 
- Sara Prati,  – (C.F. PRTSRA47A71C265G) , per la realizzazione di n. 8 conferenze sulla 
cultura contadina, per l’importo complessivo di euro 1.500,00 (ritenuta d’acconto compresa); 
- Maurizio Matrone, C.F. MTRMRZ66M14L781T), per la realizzazione di n. 3 laboratori di 
scrittura creativa rivolti agli studenti stranieri, per l’importo complessivo di euro 800,00 (ritenuta 
d’acconto compresa); 
 
6) di dare atto che in base alla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi, si è 
consultato il sito informatico “Acquisti in rete della pubblica amministrazione”, verificando che tra 
le convenzioni attive CONSIP non ne risulta avviata alcuna relativamente ai servizi in oggetto; 
 
7) di approvare i contratti di prestazione occasionale di Sara Prati e Maurizio Matrone, allegati al 
presente atto rispettivamente sotto la lettera A) e la lettera B), quali parti integranti, formali e 
sostanziali dello stesso; 
 
8) di dare atto che alla data della somma impegnata come compenso a favore della Sig. Sara Prati e 
del Sig. Maurizio Matrone, l’Inps non è dovuta in quanto si rientra nella quota esente dei 5.000 euro 
annui; 
 
9) di impegnare la somma complessiva di euro 2.300,00 al titolo 1 “Spesa corrente”, alla funzione 5 
“Funzioni relative alla cultura e ai beni culturali”, al servizio 1 “Biblioteche, musei e pinacoteche” e 
all’intervento 3 “Prestazione di servizi” del bilancio 2009 e al cap. 1670, al centro di costo 17.03 
“Biblioteche ”, alla voce di spesa 15 03 01 16 “Prestazioni servizi funzioni sistema bibliotecario” e 



4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  80 del 03/02/2009 

al codice ufficio 1730 “Biblioteca” del PEG 2009 come segue: 
- euro 1.500,00 a favore dell’operatore Sara Prati  IMP. 2009/         (vedi allegato impegni rif.01); 
- euro 800,00 a favore dell’operatore Maurizio Matrone IMP. 2009/       (vedi allegato impegni rif. 
02); 
 
10) di impegnare la spesa complessiva di euro 198,00 a favore della Regione Emilia-Romagna, 
quale Irap sui compensi spettanti a Sara Prati e Maurizio Matrone, al titolo 1 “Spesa corrente”, alla 
funzione  5 “Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali”, al servizio 1 “Biblioteche, musei e 
pinacoteche”, all’intervento 7 “Imposte e tasse” del bilancio 2009 e al capitolo 1710, al cdc 17.03 
“Biblioteche”, alla voce di spesa 15.07.01.09 “Irap su altri compensi” e al codice ufficio 1730 
“Biblioteca” del PEG 2009 come segue: 
- euro 128,00, quale Irap sul compenso spettante a Sara Prati, IMP. 2009/        (vedi allegato 
impegni rif.03); 
- euro 70,00, quale Irap sul compenso spettante a Maurizio Matrone, IMP. 2009/        (vedi 
allegato impegni rif.04); 
 
11) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di apposite note riscontrate 
regolari dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, secondo quanto previsto dal 
vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 03/02/2009 
 
Determinazione   n.  80 del 03/02/2009 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 42369 del 22/12/2008)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


